VALOR, bonum (n. 40), praestantius bonum (n. 18); *v. superiores*, praestantissima bona (n. 20), res praestantissimae (n. 39); *v. supremos*, los v. más altos, suprema bona (n. 21), summa bona (n. 49); *los v. espirituales*, summa animi bona (n. 67); *verdaderos v. humanos*, humana veri nominis bona (n. 40); *la verdadera escala de valores*, rectus praestantiorum bonorum ordo (n. 18); *impenetrable a los v. del espíritu*, a bonis animi alienus (n. 42).

VALORIZAR: *v. al hombre*, homini plus dignitatis ac roboris impertire (n. 50); *v. la creación*, mundi rerum momentum proferre (n. 22).

VIA: *en v. de desarrollo*: v. país, pueblo, desarrollo.

VIDA (*modo de vivir*), vitae ratio; *una v. más fraternal*, magis fraterna vitae ratio (n. 35).

VISION: *una v. global del hombre y de la humanidad*, universalis sive hominis sive rerum humanarum conspectus (n. 13).

**LATINAE VOCES LOCUTIONESQUE  
A CONSTITUTIONE PASTORALI  
DE ECCLESIA IN MUNDO HUIUS TEMPORIS  
LECTAE\***

Constitutio Pastoralis de Ecclesia in mundo huius temporis -“Gaudium et Spes” appellata propter verba a quibus incipit- textus est Concilii Vaticani II novissime examinandus datus atque proinde novissime approbatus. Quae enim in eo edicta sunt, Paulus VI, una cum Concilii Patribus, approbavit ac promulgari iussit die VII mensis decembris anni MCMLXV nempe pridie quam Concilium sollemniter ad finem in foro Petriano adductus est. Itaque Constitutio “Gaudium et Spes” veluti flos evasit et summa Pastoralis illius Concilii.

Ipsius mens et argumentum necnon modus eam interpretandi perspicue hac adnotatione illustrantur prooemio praeposita:

“Constitutio Pastoralis de Ecclesia in mundo huius temporis duabus partibus constans, unum quid tamen efficit.

‘Pastoralis’ enim dicitur Constitutio ex eo quod, principiis doctrinalibus innixa, habitudinem Ecclesiae ad mundum et ad homines hodiernos exprimere intendit. Ideo nec in priori parte pastoralis deest intentio, nec vero in secunda intentio doctrinalis.

In parte quidem priori, Ecclesia doctrinam suam evolvit de homine, de mundo in quo homo inseritur, et de habitudine sua ad ipsos. In secunda autem diversos aspectus hodiernae vitae et societatis humanae pressius considerat, et quidem speciatim quaestiones et problemata quae nostris temporibus hac in re urgentiora videntur. Unde fit ut, in hac posteriori parte, materia, principiis doctrinalibus subiecta, non tantum elementis permanentibus, sed etiam contingentibus constet.

Interpretanda est igitur Constitutio iuxta normas generales theologicae interpretationis, et quidem ratione habita, praesertim in secunda eius parte, adiunctorum mutabilium cum quibus res de quibus agitur natura sua connectuntur”.

Per Constitutionem de Ecclesia in mundo huius temporis Concilium -ut in prooemio declaratur- sermonem dirigit non ad solos Ecclesiae filios omnesque Christi nomen invocantes, sed ad universos homines, omnibus exponere cupiens fidem populi Dei, a Christo congregati, atque ipsius coniunctionem, observantiam ac dilectionem erga totam hominum familiam. Hanc familiam igitur p[ro]ae oculis habet cum universitate rerum inter quas vivit et cum universitate quaestionum quas anxie agitat: scilicet de hodierna mundi evolutione, de loco et munere hominis in orbe universo, de individualis et collectivi conaminis sensu, denique de ultimo rerum hominumque fine. Cum tota familia humana Concilium de iis quaestionibus colloquium instituit, lumen afferendo ex Evangelio depromptum atque salutares vires suppeditando quas Ecclesia, Spiritu Sancto ducente, a Fundatore suo accipit.

\* Orbis Latinus 12 (MCMLXXIV) 8-38.

Hominis enim persona salvanda est humanaque societas innovanda. Homo igitur et quidem unus ac totus, cum corpore et anima, corde et conscientia, mente et voluntate, totius explanationis cardo est. “ Ideo Sacra Synodus, altissimam vocationem hominis profitens et divinum quoddam semen in eo insertum asseverans, generi humano sinceram cooperationem Ecclesiae offert ad instituendam eam omnium fraternitatem quae huic vocationi respondeat ”.

Nobis autem, vivaे Latinitatis cultoribus, praefata Constitutione Pastorali Concilium cooperationem quoque offert quod ad linguam pertinet. Facile enim in ea voces locutionesque adhibet novae culturae congruentes. En vobis, amici nobilissimi, talium vobis locutionumque indiculum<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cf numeros 1-3.

<sup>2</sup> Parenthesum numeri paragraphis respondent illius Constitutionis, paginae autem - nonnumquam citatae- paginis voluminis, cui nomen “Concilio Vaticano II”, secundo editi Matriti (vel Madriti) anno MCMLXV typis Societatis Librariae Catholicae (vulgo “La Editorial Católica”). Quod volumen etiam quoad interpretationem Hispanicam fere semper consuluimus.

ABSOLUTISMO, arbitrarius dominatus (-us) (n. 75).

ACCION, actio; *a. bélica*, actio bellica (n. 80); *a. militares*, actiones militares (n. 79); *a. constructiva*, efficax actio (n. 75); *a. internacional*, actio internationalis (n. 82); *a. social caritativa*, actio socialis et caritativa (n. 88). V. actividad.

ACTITUD, animi habitus (-us, m.) (n. 36).

ACTIVAMENTE, actuose (n. 90).

ACTIVIDAD, activitas (n. 65), navitas (n. 33), operositas (n. 33), industria (n. 61); *a. económica*, activitas oeconomica (n. 65), navitas oeconomica (n. 64); *a. humana*, humana navitas (n. 33); *a. internacional*, navitas internationalis (n. 90); *a. libres*, liberae industriae (n. 61); *a. temporales*, navitates terrestres (n. 43). V. acción.